
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                    SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                     EDIÇÃO ESPECIAL                     11 DE AGOSTO DE 2022 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 402/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Protocolo 
nº 37.071/2021; 
 

RESOLVE 
 

Fazer retornar às suas funções, o servidor ISAAC 
EMANOEL DIAS FERREIRA, matrícula 5055, ocupante do 
cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotado na 
Secretaria de Saúde, que se encontrava de Licença sem 
vencimentos para tratar de interesse particular, a partir do dia 
29 de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 09 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
ADESÃO DE ATA Nº 027/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 219/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A ADESÃO DE ATA Nº 027/2022, cujo O 
OBJETO É A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 052/2021, ORIUNDA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 24.096/2021, CUJO OBJETO É O 
“REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE UM ANO, 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA SUPRIR A DEMANDA 
DOS ORGÃOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL, NO DESEMPENHO DAS SUAS 
ATIVIDADES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS, DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES, 
QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA.”, conforme as especificações, 
quantidades estimadas e condições constantes na PLANILHA 
DE QUANTITATIVOS, RATIFICO A ADESÃO Nº 
027/2022, em favor da Empresa CS BRASIL FROTAS S.A, 
inscrita no CNPJ sob Nº 27.595.780/0001-16, no valor de R$ 
37.560,00 (trinta e sete mil, quinhentos e sessenta reais), 
com fundamento no art. 15, §3º da Lei n°. 8.666/93, 
Decreto n°. 7.892/2013 (com alterações do Decreto 
n°.8.250/2014) e do Decreto Municipal n°. 4444/2020,  
conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 10 de agosto de 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

PROCURADORIA GERAL 
 

PORTARIA Nº 062/2022 10 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O Procurador Geral do Município de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
 
CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, quanto às determinações legais para realização de 
contratações pela administração pública e ainda quanto às 
determinações legais para acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos; 
 
CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002 no que diz respeito à realização de pregão como 
modalidade de licitação; 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo arrolados como Gestor e 
Fiscal de Contrato para aquisição de bens, para atender a esta 
Procuradoria Geral do Município: 
 
I- Para o contrato de aquisição de eletrodoméstico, ficam 
designados os servidores: 
 
a) Gestor: Bruno Mattos Gonçalves de Medeiros – Matrícula 
27672 
 
b) Fiscal: Jailton Soares de Queiroz – Matrícula 23123 
 

Art. 2º Compete ao servidor, designado como gestor do 
contrato de que trata esta portaria, gerenciar o aludido contrato 
até o término de sua vigência. O gestor acima designado 
responde pelo exercício das atribuições a ele confiadas. 
 

Art. 3º Compete ao servidor, designado como fiscal do contrato, 
fiscalizar a sua execução, relatando incidentes contratuais para 
que sejam tomadas as providências necessárias pela autoridade 
competente. 
 

Art. 4º Responde o fiscal pelo exercício das atribuições a ele 
confiadas. 
 

CUMPRA-SE. 
AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 

Procurador - Geral do Município 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.134/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E POSITIVO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

TECNOLOGIA S.A. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE 5.160 
(CINCO MIL, CENTO E SESSENTA) UNIDADES DE 
CHROMEBOOKS, PARA AQUISIÇÃO DE 
CHROMEBOOKS, COM VISTAS A GARANTIR A 
UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO, FRENTE ÀS 
INOVAÇÕES TECNÓLOGICAS, DE MODO A OFERTAR 
UM ENSINO DE QUALIDADE, CAPAZ DE 
PROPORCIONAR APRENDIZAGENS SIGNIFICATIVAS 
PARA OS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA. VALOR: 
R$ 14.956.518,00 (QUATORZE MILHÕES, NOVECENTOS 
E CINQUENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E DEZOITO 
REAIS). VIGÊNCIA: TERÁ INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 
023/2022 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2021 - 
SEDUC, ORIUNDA DO  PROCESSO Nº 
2021.0000.603.3948,  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021 
– SEDUC/GO. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, 
DA LEI N°. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 
16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA PORTARIA 
CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2022 | 
4490.52| 15001001. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E RONALDO TAVARES SOUTO MAIOR 
FILHO. DATA DE ASSINATURA: 11 DE AGOSTO DE 
2022 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.331/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

869/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.331/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA GIOVANNA VIEIRA SANTIAGO - 
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 43.350.165/0001-04, no valor 
de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 11 de agosto de 2022. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.332/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

870/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.332/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA RGB CLÍNICA E SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
42.727.252/0001-67, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos 
e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 25, inciso 
II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 11 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.333/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
863/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.333/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA FÍSICA DE 
GIORGE BELLA VARGA NOBRE BEZERRA, inscrita no 
CPF sob o Nº 061.329.724-55, no valor de R$ 288.000,00 
(duzentos e oitenta e oito mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16776/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E R3 Projetos 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Construções E Serviços Ltda. Objeto: Contratação De Empresa 
Especializada Na Execução De Obras De Reforma Preventiva 
Para As Seguintes Unidades Básicas De Saúde: Ubs São Januário 
Ii, Ubs Raimundo Carneiro, Ubs Araxá E Ubs Antônio Arruda 
Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande, Pb. 
Valor Global: R$ 347.163,76. Prazo Contratual: 90 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16133/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.61015.1034. Elemento Da Despesa: 
4490.51. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Graciliano Henrique Cavalcante Neto. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 
Nome do Contratado 

16731/2022 16.304/2022 
R$ 

288.000,00 
Renata Salvador 

Gaudencio de Brito 

16779/2022 16.309/2022 
R$ 

288.000,00 
Lizandra Karol Barbosa 

Nunes 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16737/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E White Martins 
Gases Industriais Do Nordeste Ltda. Objeto: Fornecimento De 
Gás Medicinal Liquefeito Armazenado Em Cilindro, Nos 
Termos Da Resolução Anvisa Rdc No 69/2008, Para Atender A 
Demanda Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb.Valor Global: R$ 84.000,00. Prazo 
Contratual: 12 (Doze) Meses. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico Nº. 16038/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 
8.666/93 E Alterações, Da Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 
8.078/1990 – Código De Defesa Do Consumidor, Do Decreto 
Municipal 4.422/2019 – Decreto Municipal 4.444 De 30 De 
Dezembro De 2019, E Pela Lei Complementar 123/2006, 
Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Maria De Fatima Dantas Marinho Tavares. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16759/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Gb Comercio E 
Distribuição. Objeto: Aquisição De Soluções, Saneantes E 

Materais Para Hemodiálise Para Atender O Centro De 
Hemodiálise Do Hospital Municipal Dr. Edgley. Valor Global: 
R$ 279.000,00. Prazo Contratual: Até 30/12/2022. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
058/2022/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, 
Lei Complementar Nº123/2006, Resolução Nº1219/2007 E Nº 
1412/2009. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Alexandre 
Roberto Denani E Adriano Holanda Ferreira. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16772/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Medic 
Produtos Para Saúde Eireli. Objeto: Aquisição De Insumos 
Medicos Hospitalares Destinados A Atender As Demandas Do 
Samu Pertencente À Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 23.000,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16781/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 
16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E Matheus Vitor 
Tavares Ramos. 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16782/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Scd Comercio 
De Aparelhos Ortopedicos Ltda. Objeto: Procedimento Para 
Aquisição De Uma (01) Prótese Exoesquelética Para Amputação 
Transradial Direita, Em Favor Do Paciente Wellington Romão 
Batista. Valor Global: R$ 5.980,00. Prazo Contratual: 60 
Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16135/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Alberto Marques Ferreira. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº 
16650/2022. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Paula Virgínia Tavares Do Nascimento. 
Objeto: Contratação De Profissionais Médicos, Com 
Comprovação De Experiência De Atuação, Para Atendimento 
De Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em 
Regime De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres 
Médicos, Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Fundamentação Legal: Art. 79, Ii Da Lei N° 
8.666/93, Alterada. Licitação/Modalidade: Inexigibilidade 
De Licitação Nº 16272/2022.  
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
DISPENSA Nº 076/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 223/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos previstos 
na legislação pertinente, RATIFICO A DISPENSA Nº 
076/2022, cujo OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS ATENDENDO A NECESSIDADE DA 
COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE - PB, em favor da empresa RP DA 
SILVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, inscrita no CNPJ 
sob Nº 70.097.282/0001-72 , no valor de R$ 7.732,00 (sete 
mil, setecentos e trinta e dois reais), com fundamento no 
Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 11 de agosto de 2022.  
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI  
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 010/2022. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE - IPSEM E 
A EMPRESA CLARO S/A, NOME DE FANTASIA CLARO, 
SOB CNPJ Nº 40.432.544/0001-47. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
TELECOMUNICAÇÕES, QUE POSSUA OUTORGA DA 
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES – 
ANATEL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, DE NATUREZA 
CONTINUADA, DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL (SMP), 
COM PLANO DE VOZ, INTERNET MÓVEL (3G OU 4G), 
COM PACOTE 10GB DE INTERNET, LIGAÇÕES 
ILIMITADAS, GESTOR ON-LINE SMS, WATSAPP SEM 
DESCONTAR DA FRANQUIA DE DADOS E COM OS 
RESPECTIVOS SIMCARDS 3G OU 4G, SEM A 
DISPONIBILIZAÇÃO DAS ESTAÇÕES MÓVEIS 
(APARELHOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – IPSEM. 
PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 013/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 
FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 3.588,00 (TRÊS MIL, 
QUINHENTOS E OITENTA E OITO REAIS). VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO 
DE OLIVEIRA E AMANDA SÁ BARRETO DE SOUZA. 
DATA DE ASSINATURA: 11 DE AGOSTO DE 2022. 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00018/2022 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00018/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA DO E–SOCIAL; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
PUBLIC SOLUCOES E SERVICOS LTDA - R$ 12.500,00. 

 
Campina Grande - PB, 11 de agosto de 2022. 

 
JOSE MARINALDO CARDOSO 

Presidente da Câmara 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00018/2022. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA DO E–
SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 11/08/2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA DO E–
SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00018/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Campina Grande: 01.010 01.031.2001.2002 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CÂMARA 3390.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: 
Câmara Municipal de Campina Grande e: CT Nº 00024/2022 - 
11.08.22 - PUBLIC SOLUCOES E SERVICOS LTDA - R$ 
12.500,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

